
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.271 del 11/09/2025

1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 271 del 11/09/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE 
DELLE ELEZIONI DEL 12 E 13 OTTOBRE INDETTE PER IL RINNOVO DEL PRESIDENTE E DEI 
COMPONENTI DEL CONSIGLIO DELLA REGIONA TOSCANA

L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di settembre alle ore 12:00 nella sala delle adunanze Comunale di 
Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.271 del 11/09/2025

2 di 5

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 156 del 13/08/2025 con cui 

sono stati indetti i comizi elettorali per l’ elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 

Giunta della Regione Toscana;

Considerato che nelle date di domenica 12 e lunedì 13 ottobre 2025 si terranno le 
consultazioni elettorali per il rinnovo del Presidente della Giunta e del Consiglio della Regione 
Toscana;

Vista la comunicazione e i successivi chiarimenti pervenuti dal Dirigente dell’Ufficio Elettorale 

della Regone Toscana in materia di propaganda elettorale;

Considerato pertanto che risulta necessario individuare appositi spazi da destinare,  

all’affissione di manifesti per la propaganda da parte delle liste che saranno ammesse a 

partecipare alla competizione elettorale di cui ai punti precedenti;

Preciasato che l’art. 1, comma 400, lettera h) 2, della Legge 27.12.2013, n. 147:

 

 ha modificato parzialmente l’art. 2 secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo 
il numero degli speciali spazi come di seguito:

“almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, sia nel numero 
minimo che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti e 
ad un terzo nei comuni con più di 500.000 abitanti”;

 la modifica di cui sopra non ha riguardato il numero degli spazi (almeno uno e non più 
di tre) da stabilire nei comuni ove la popolazione residente è compresa tra 150 e 3000 
abitanti;

 ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta 
e, in particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma 
dell’articolo 4;

CONSIDERATO che il Comune di FORTE DEI MARMI ha una popolazione di 7.660 abitanti e 
pertanto il comma 2 dell’art. 2 della Legge 212/1956 e ss. mm.  fissa il numero degli spazi 
destinati all’affissione elettorale in un numero minimo di 3 (TRE) e un massimo di 7 (SETTE );

RITENUTO di dover procedere all’individuazione degli spazi da destinarsi alla propaganda 
elettorale secondo i criteri fissati dalla citata già Legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e ss. mm.;

ACCERTATA la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e 
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 

ET
RU
RI
 

P.
A. 
 

CO
D. 

60
02
20



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.271 del 11/09/2025

3 di 5

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

DATO ATTO che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere di 
regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1. Di individuare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., cinque spazi da 
destinare, esclusivamente per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, all’affissione di 
manifesti per la propaganda da parte delle liste che saranno ammesse a partecipare alle 
elezioni regionali, nei luoghi meglio di seguito specificati:

I – CENTRO   –  Via G. Mazzini  – Lato Piazza Dante Alighieri;

II – VITTORIA APUANA –  Via G. Mazzini  – Lato Villa Bertelli;

III – VITTORIA APUANA –  Via San. Camillo  – Fronte Polizia di Stato;

IV – CARANNA   –  Via Sant’Elme  – Parcheggio tra giornalaio e bar;

V – VAIANA   –  Piazza F.lli Meccheri.

2. Di incaricare il dirigente del 3° Settore affinché provveda :

• a tutti gli adempimenti di carattere formale e tecnico conseguenti e connessi alla 
presente deliberazione;

• con Suo atto alla ripartizione in sezioni ed alla assegnazione degli spazi destinati alle 
affissioni per la propaganda elettorale diretta non appena riceverà notizia delle liste 
ammesse dalla Amministrazione regionale.

3. Di comunicare l’adozione del presente atto:



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.271 del 11/09/2025

4 di 5

• alla Prefettura – ufficio Territoriale del Governo di Lucca , Alla Questura di Lucca e al 
Comando Provinciale Carabinieri di Lucca;

• ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000;

4. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, stante l’urgenza di rendere operativo il 
contenuto della presente determinazione.

5. Di provvedere alla Pubblicazione sull'albo pretorio dell'Ente.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.271 del 11/09/2025

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNO MURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


